АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

8 декабря 2023 года                                                                                        № 515

О проведении мониторинга реализации

Плана мероприятий («дорожной карты»)

по сопровождению школ с низкими

образовательными результатами на 2023 год

 На основании приказа отдела образования администрации района от

17.03.2023 года «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по сопровождению школ с низкими образовательными результатами на 2023

год»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести мониторинг реализации Плана мероприятий

(«дорожной карты») по сопровождению школ с низкими образовательными

результатами на 2023 год (далее – Мониторинг).

2. Руководителям МБОУ-Богородицкой СОШ (Петюкова Е. Н.),

МБОУ-Краснорябинской СОШ им. П. И. Бровичева (Ветрова Е. В.), МБОУ-

Хотынецкой СОШ им. С. Г. Поматилова (Бацукина И. В.), МБОУ-Юрьевской

СОШ (Гайда И. В.) предоставить в срок до 29 декабря 2023 года в отдел

образования администрации района информацию в рамках Мониторинга

согласно приложению.

3. Главному специалисту отдела образования администрации

района Шаменковой Н. В. подготовить аналитическую справку о реализации

Плана мероприятий («дорожной карты») по сопровождению школ с низкими

образовательными учреждениями на 2023 год.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник отдела образования                                                     Л. М. Зарубина

Приложение

к приказу отдела образования

администрации района

от 8 декабря 2023 года № 515

Информация об исполнении Плана мероприятий («дорожная карта»)

по сопровождению школ с низкими образовательными результатами (далее –

дорожная карта) на 2023 год

№ п/п  Мероприятие Ответственный Срок

реализаци

и

  Информация об
исполнении  (с

указанием
подтверждающих

документов, ссылок)

1. Организационно-управленческие мероприятия, направленные на выравнивание

образовательных результатов

1.1. Разработка и реализация

планов мероприятий

(«дорожных карт»)
общеобразовательных

организаций по

выравниванию

 образовательных результатов

 МБОУ-

Богородицкая СОШ,

МБОУ-
Краснорябинская

СОШ им. П. И.

Бровичева, МБОУ-

Хотынецкая СОШ
им. С. Г.

Поматилова, МБОУ-

Юрьевская СОШ
(далее -

образовательные

организации)

Март 2023,

реализация до

конца 2023

1.2. Промежуточный и итоговый
мониторинги реализации

дорожных карт

общеобразовательных
организаций по

выравниванию

образовательных результатов:
анализ динамики показателей

качества образования

Образовательные
организации

Июнь,

декабрь  2023

2. Создание на школьном уровне среды, обеспечивающей снижение количества

обучающихся, имеющих предметные дефициты

2.1. Анализ образовательных

результатов за 2022-2023
учебный год (ВПР; ОГЭ, ЕГЭ)

Образовательные

организации

Июнь-

июль

2023

2.2. Разработка контрольно-

измерительных материалов для

входных контрольных работ
по математике, русскому

языку (5-8 классы)

Образовательные
организации

Август

2023

2.3. Проведение входных

контрольных работ по
математике, русскому языку

(5-8 классы)

Образовательные

организации

Сентябрь

2023

2.4. Анализ входных контрольных

работ по

математике, русскому языку

(5-8 классы)

Образовательные

организации
Сентябрь

2023

2.5. Формирование
индивидуальных маршрутов

ликвидации предметных

дефицитов по русскому языку
и математике

Образовательные
организации

Сентябрь

2023

2.6. Корректировка маршрутов

ликвидации предметных

дефицитов по русскому
языку и математике

Образовательные

организации
В

процессе

работы

2.7 Проведение контрольных
работ в рамках

промежуточной аттестации (1

полугодие 2023-2024 учебного

года) по математике,
русскому языку (5-8 классы)

Образовательные
организации

Декабрь
2023

2.8 Мониторинг по выявлению

динамики образовательных в
школах с низкими

результатами обучения и /или

школах, функционирующих в

неблагоприятных условиях

Отдел образования,

образовательные
организации

Ноябрь-

декабрь
2023

2.9 Мониторинг эффективности

реализации индивидуальных

маршрутов ликвидации
дефицитов для обучающихся

Отдел образования,

образовательные

организации

Декабрь

2023

3. Совершенствование работы по развитию кадрового потенциала руководящих и

педагогических работников   образовательных организаций

3.1. Организация участия в

повышении квалификации

руководителей и
педагогических работников

образовательных организаций

в направлении
индивидуализации и

дифференциации обучения, в

федеральных и региональных

вебинарах

Отдел образования,

образовательные

организации

В течение года

3.2. Повышение

профессиональной

компетентности педагогов
через участие в

профессиональных конкурсах

Образовательные

организации

В течение года

3.3.  Разработка и реализация

школьных проектов,
программ, планов

методического

сопровождения деятельности

по улучшению
образовательных результатов

Образовательные

организации
В течение  года

3.4. Организация

внутришкольного повышения
профессиональной

компетентности педагогов

через проведение семинаров,

мастер-классов, тренингов

Образовательные

организации

В течение
года

3.5. Мониторинг реализации

школьных проектов,
программ, планов

методического

сопровождения деятельности
по улучшению

образовательных результатов

Отдел образования,

образовательные
организации

Декабрь

2023

Подготовлена

3.6. Участие в региональных

совещаниях по вопросам
сопровождения школ с

низкими образовательными

результатами, повышения
качества образования

Отдел образования,

образовательные
организации

По графику

ИРО и

ОРЦОКО

3.7. Представление опыта работы

учителей- предметников из

школ, имеющих низкие
результаты, на заседаниях

районных методических

объединений

Отдел образования,

руководители РМО

2023 год

3.8. Подготовка информации о

ходе реализации дорожной

карты на сайтах отдела

образования и
общеобразовательных

организаций

Отдел образования,

образовательные

организации

В течение
года

4. Совершенствование организационно-управленческих условий, направленных на

повышение качества подготовки обучающихся

4.1. Внесение изменений в планы

административного контроля
на 2023-2024 учебный год и

их реализация:

- по контролю за
выявленными недостатками

подготовки обучающихся к

ГИА по математике и

русскому языку и предметам
по выбору;

- по контролю за

эффективностью
использования учебно-

методических комплексов,

материально-технической
базы ОО учителями-

Отдел образования,

образовательные

организации

Август

2023

предметниками в рамках

урочной и внеурочной

деятельности

4.2. Стимулирование и поддержка
участия обучающихся школ с

низкими результатами в

конкурсах и проектах на
муниципальном

и региональном уровнях

Отдел образования,

образовательные

организации

В течение

года